



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.12.2022 № 933

О внесении изменений в областную  
государственную программу  
«Развитие образования в  
Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1173, от 14.02.2014 № 72, от 27.02.2014 № 131, от 29.04.2014 № 326, от 18.06.2014 № 435, от 10.07.2014 № 495, от 21.08.2014 № 596, от 29.08.2014 № 607, от 24.10.2014 № 728, от 14.11.2014 № 775, от 28.11.2014 № 804, от 30.12.2014 № 960, от 10.03.2015 № 97, от 17.04.2015 № 222, от 08.05.2015 № 281, от 08.05.2015 № 285, от 11.06.2015 № 331, от 20.07.2015 № 421, от 10.08.2015 № 506, от 02.09.2015 № 547, от 16.10.2015 № 647, от 10.12.2015 № 789, от 22.12.2015 № 832, от 29.12.2015 № 898, от 10.02.2016 № 46, от 25.02.2016 № 83, от 02.03.2016 № 107, от 31.03.2016 № 183, от 01.04.2016 № 189, от 27.04.2016 № 243, от 23.05.2016 № 280, от 17.06.2016 № 332, от 28.06.2016 № 361, от 29.06.2016 № 382, от 22.08.2016 № 494, от 28.09.2016 № 578, от 02.11.2016 № 648, от 27.12.2016 № 779, от 30.12.2016 № 843, от 14.02.2017 № 57, от 03.03.2017 № 97, от 20.04.2017 № 246, от 31.05.2017 № 365, от 19.07.2017 № 488, от 04.08.2017 № 507, от 12.10.2017 № 694, от 13.10.2017 № 697, от 25.12.2017 № 894, от 12.03.2018 № 129, от 19.04.2018 № 225, от 23.05.2018 № 305, от 28.05.2018 № 339, от 19.07.2018 № 500, от 06.08.2018 № 505, от 18.09.2018 № 607, от 10.10.2018 № 640, от 19.12.2018 № 886, от 27.12.2018 № 939, от 01.02.2019 № 25, от 28.02.2019 № 81, от 06.03.2019 № 95, от 29.05.2019 № 323, от 03.07.2019 № 389, от 04.07.2019 № 394, от 11.09.2019 № 523, от 27.09.2019 № 570, от 27.11.2019 № 710, от 19.12.2019 № 778, от 20.12.2019 № 784, от 30.12.2019 № 842, от 28.04.2020 № 248, от 10.06.2020 № 333, от 20.07.2020 № 436, от 23.07.2020 № 443, от 07.08.2020 № 487, от 12.08.2020 № 497, от 19.08.2020 № 509, от 25.09.2020 № 576, от 23.10.2020 № 639, от 25.12.2020 № 830, от 26.12.2020 № 851, от 12.03.2021 № 142, от 20.05.2021 № 311, от 29.07.2021 № 497, от 05.08.2021 № 524, от 30.08.2021 № 562, от 29.09.2021 № 635, от 28.12.2021 № 873, от 29.12.2021 № 887, от 24.02.2022 № 92, от 25.02.2022 № 102, от 11.05.2022

№ 292, от 02.06.2022 № 359, от 28.06.2022 № 431, от 03.08.2022 № 527, от 18.08.2022 № 575, от 13.09.2022 № 641, от 18.10.2022 № 727, от 17.11.2022 № 841, от 23.11.2022 № 860), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в разделе «Показатели Государственной программы»:
- в графе 5 пункта 12 цифру «5» заменить цифрами «3,5»;
- в графе 7 пункта 15 цифру «0» заменить цифрами «0,77»;
- в наименовании подраздела 16 раздела «Структура Государственной программы» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Смоленской области»;

2) в подразделе «Сведения о региональном проекте «Современная школа»» раздела 2:

- пункт 2 подраздела «Значения результатов регионального проекта» изложить в следующей редакции:

2.	Создано новых мест в общеобразовательных организациях, с нарастающим итогом	мест	575	1 675	2 175	3 175
----	---	------	-----	-------	-------	-------

- в подразделе «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на обеспечение условий для функционирования центров «Точка роста»:

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Размер субсидии на очередной финансовый год и плановый период бюджету j-го муниципального образования рассчитывается по следующей формуле:

$$S_j = n_j \times R, \text{ где:}$$

$S_j$  – размер субсидии бюджету j-го муниципального образования;

$n_j$  – количество центров «Точка роста» j-го муниципального образования;

$R$  – средний размер средств на финансовое обеспечение затрат, связанных с функционированием центров «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», в расчете 70 тыс. рублей в год на 1 центр.

В указанные затраты включаются расходы на приобретение оборудования и расходных материалов, необходимых для реализации образовательных программ на базе центра «Точка роста», а также расходы на оплату услуг по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расходы, связанные с обучением педагогов (проезд к месту обучения и обратно, расходы на проживание, суточные), расходы на проезд, проживание детей и сопровождающих их педагогов на соревнованиях, конкурсах, олимпиадах и т.д.»;

- пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Органы местного самоуправления муниципальных образований представляют в уполномоченный орган отчетность по форме, утвержденной приказом руководителя уполномоченного органа, а именно:

- ежеквартально до 15-го числа первого месяца квартала, следующего за отчетным, – отчет о расходовании субсидии;

- ежегодно до 15-го числа первого месяца года, следующего за отчетным, – отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидии.»;

3) в разделе 4:

- подпункт «а» пункта 2 подраздела «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования» дополнить абзацем следующего содержания:

«- установку периметрального ограждения;»;

- в пункте 1 подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие общего образования»:

- в графе 5 цифры «1 652» заменить цифрами «1 687»;

- в графе 6 цифры «1 652» заменить цифрами «1 687»;

- в графе 7 цифры «1 652» заменить цифрами «1 687»;

- подраздел «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов исполнительной власти» изложить в следующей редакции:

#### **«ПАСПОРТ**

#### **комплекса процессных мероприятий**

#### **«Обеспечение деятельности исполнительных органов Смоленской области»**

#### **Общие положения**

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна
Связь с Государственной программой	областная государственная программа «Развитие образования в Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности исполнительных органов Смоленской области» не предусмотрены.»;

4) в разделе 6:

- в подразделе 1:

- пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

1.5.	Создано новых мест в общеобразовательных организациях, в том числе:	-	-	-	-	-	-
	строительство школы на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск	Департамент Смоленской области по	федеральный бюджет	218 001,3	218 001,3	-	-
			областной бюджет	349 045,9	348 945,9	100,0	-

		строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, областное государственное бюджетное учреждение «Управление капитального строительства Смоленской области» (далее – ОГБУ «УКС Смоленской области»)					
строительство пристройки к МБОУ СШ № 4 имени Героя Советского Союза А.Б. Михайлова г. Вязьмы Смоленской области	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, ОГБУ «УКС Смоленской области»		федеральный бюджет	303 819,2	303 819,2	-	-
			областной бюджет	67 331,9	67 331,9	-	-
строительство школы на 1 000 мест в мкр. Королевка г. Смоленска	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, ОГБУ «УКС Смоленской области»		федеральный бюджет	625 138,3	-	243 755,4	381 382,9
			областной бюджет	151 030,3	20 000,0	50 869,0	80 161,3

- в пункте 1.10<sup>1</sup>:

- графу 3 дополнить словами «, смоленское областное государственное казенное общеобразовательное учреждение «Высоковская средняя школа» (далее – СОГКОУ «Высоковская средняя школа»));

- в графе 5 цифры «163,3» заменить цифрами «186,6»;

- в графе 6 цифры «23,3» заменить цифрами «46,6»;

- в пункте 1.11<sup>2</sup>:

- графу 3 дополнить словами «, СОГКОУ «Высоковская средняя школа»;

- в графе 5 цифры «317,0» заменить цифрами «352,7»;
- в графе 6 цифры «317,0» заменить цифрами «352,7»;
- в позиции «Итого по региональному проекту»:
  - в графе 5 цифры «2 894 005,9» заменить цифрами «2 894 064,9», цифры «1 232 779,3» заменить цифрами «1 232 838,3»;
  - в графе 6 цифры «1 560 764,0» заменить цифрами «1 560 823,0», цифры «680 054,3» заменить цифрами «680 113,3»;
  - в подразделе 5<sup>1</sup>:
  - в пункте 5<sup>1</sup>.3:
    - в графе 5 цифры «93 687,3» заменить цифрами «92 459,1»;
    - в графе 7 цифры «28 633,1» заменить цифрами «27 404,9»;
  - в пункте 5<sup>1</sup>.5:
    - в графе 5 цифры «14 082,5» заменить цифрами «15 310,7»;
    - в графе 7 цифры «6 403,6» заменить цифрами «7 631,8»;
  - в подразделе 7:
    - в пункте 7.6:
      - в графе 5 цифры «2 964,4» заменить цифрами «4 062,9»;
      - в графе 6 цифры «2 964,4» заменить цифрами «4 062,9»;
    - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
      - в графе 5 цифры «6 180 431,3» заменить цифрами «6 181 529,8»;
      - в графе 6 цифры «2 011 101,3» заменить цифрами «2 012 199,8»;
  - в подразделе 8:
    - в пункте 8.3:
      - в графе 5 цифры «64 071,8» заменить цифрами «67 512,9»;
      - в графе 6 цифры «18 893,6» заменить цифрами «22 334,7»;
    - в пункте 8.20:
      - в графе 5 цифры «2 326,0» заменить цифрами «2 318,0»;
      - в графе 6 цифры «886,0» заменить цифрами «878,0»;
    - в пункте 8.26:
      - в графе 5 цифры «111 808,9» заменить цифрами «110 710,4»;
      - в графе 6 цифры «111 808,9» заменить цифрами «110 710,4»;
    - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
      - в графе 5 цифры «20 299 710,9» заменить цифрами «20 302 045,5», цифры «17 920 071,3» заменить цифрами «17 922 405,9»;
      - в графе 6 цифры «6 791 527,1» заменить цифрами «6 793 861,7», цифры «6 000 700,9» заменить цифрами «6 003 035,5»;
  - в подразделе 10:
    - в пункте 10.3:
      - в графе 5 цифры «10 030,0» заменить цифрами «10 130,0»;
      - в графе 6 цифры «5 730,0» заменить цифрами «5 830,0»;
    - в пункте 10.5:
      - в графе 5 цифры «252,0» заменить цифрами «382,0»;
      - в графе 6 цифры «252,0» заменить цифрами «382,0»;
    - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «1 715 001,8» заменить цифрами «1 715 231,8», цифры «1 665 872,6» заменить цифрами «1 666 102,6»;
- в графе 6 цифры «634 072,2» заменить цифрами «634 302,2», цифры «617 510,7» заменить цифрами «617 740,7»;
- в подразделе 11:
  - в пункте 11.8:
    - в графе 5 цифры «282 159,6» заменить цифрами «278 559,5»;
    - в графе 6 цифры «92 632,6» заменить цифрами «89 032,5»;
  - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
    - в графе 5 цифры «1 326 967,8» заменить цифрами «1 323 367,7»;
    - в графе 6 цифры «456 856,1» заменить цифрами «453 256,0»;
- в подразделе 12:
  - в пункте 12.3:
    - в графе 5 цифры «33 384,6» заменить цифрами «33 369,6»;
    - в графе 6 цифры «11 138,2» заменить цифрами «11 123,2»;
  - в пункте 12.4:
    - в графе 5 цифры «18 201,2» заменить цифрами «18 216,2»;
    - в графе 6 цифры «9 261,8» заменить цифрами «9 276,8»;
- в подразделе 13:
  - в пункте 13.11:
    - в графе 5 цифры «2 250,0» заменить цифрами «2 000,0»;
    - в графе 6 цифры «750,0» заменить цифрами «500,0»;
  - в пункте 13.12:
    - в графе 5 цифры «16 808,0» заменить цифрами «17 058,0»;
    - в графе 6 цифры «11 708,0» заменить цифрами «11 958,0»;
  - в пункте 13.15:
    - в графе 5 цифры «6 804,0» заменить цифрами «6 674,0»;
    - в графе 6 цифры «6 804,0» заменить цифрами «6 674,0»;
  - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
    - в графе 5 цифры «2 458 476,9» заменить цифрами «2 458 346,9», цифры «2 338 020,5» заменить цифрами «2 337 890,5»;
    - в графе 6 цифры «1 000 687,9» заменить цифрами «1 000 557,9», цифры «955 170,6» заменить цифрами «955 040,6»;
- в подразделе 14:
  - в пункте 14.2:
    - в графе 5 цифры «561,8» заменить цифрами «569,8»;
    - в графе 6 цифры «171,6» заменить цифрами «179,6»;
  - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
    - в графе 5 цифры «447 744,6» заменить цифрами «447 752,6»;
    - в графе 6 цифры «161 179,0» заменить цифрами «161 187,0»;
- в подразделе 16:
  - в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Смоленской области»;

- в позиции «Обеспечение деятельности органов исполнительной власти» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Смоленской области».

Губернатор  
Смоленской области



В. Островский